RESULTADO PRIMÁRIO (1 - 11) 14.559.147,52 40.875.820,89

Nota:  Neste  quadro  estão  consolidados  todos  os  valores  da  Administração
Direta e lndireta

A     LDO    estabeleceu     como     meta    de     resultado     primário    o    valor    de     R$
14.559.147,52(Quatorze   milhões,    quinhentos   e   cinquenta   e   nove   mil,   cento   e
quarenta  e  sete  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos)  para  ser alcançado  no  decorrer
do   exercício   de   2020.   Ao   final   do   exercício,   o   resultado   apurado   foi   de    R$
40.875.820,89 (Quarenta milhões,  oitocentos e setenta e cinco mil,  oitocentos e vinte
reais e oitenta e nove centavos), ou seja, não foi cumprida a meta de prevista devido
a   arrecadação   de   receitas  de   operações  de   crédito   não   ter  sido   efetivada   no
exerci'cio e transferências de convênios,  ,  bem  como  a  realização  de  despesas com

[...]

•    A implementação de programas de redução de despesas em caráter geral;
•     Afixação da reserva de contingência, conforme LDO;
•     A receita estimada;
•     A legislaçãovigente.
A  receita  do  Município  Consolidada   foi,  portanto,  estimada  em  R$  295.500.000,00
(Duzentos  e  noventa  e  cinco  milhões,  quinhentos  mil    reais)  e  a  despesa  foi  fixada
em igual valor, conforme demonstrado no quadro abaixo.

Quadro 4
LEI ORÇAIVIENTARIA

EXERCÍCIO DE 2020 RS

RECEITA PREVISTA VALOR DESPESA FIXADA VALOR
POR CATEGORIA (RS) POR CATEGORIA (RS)

Receitas Correntes 280.020.100,00 Despesas Correntes 270.500.000,00

[...]

arrecadação e do emprego dos recursos públicos.

E
BALANCO

ORCAMENTARIO.PD

Nota:  Neste  quadro  estão  consolidados  todos  os  valores  da  Administração
Direta

0     valor     da     receita     orçada     consolidada     para     o     exercício     foi     de     R$
239.590.470,00(Duzentos  e  trinta   e   nove  milhões  e  quinhentos  e   noventa   mil  e
quatrocentos  e  setenta  reais)  e  a  efetivamente  arrecadada  consolidada  totalizou  o
montante  de  R$   224.502.971,13  (Duzentos  e  vinte  e  quatro  milhões,  quinhentos  e
dojs  mil,   novecentos  e  setenta  e   um     reais  e  treze  centavos),   ocorrendo  uma
insuficiência  de  arrecadação   no  valor  de   R$   17.313.933,41   (Dezessete   milhões,
trezentos e treze mil,  novecentos e trinta e tres reais e quarenta e um centavos).

0 superávit de R$  17.313.933,41
apresentado  na  coluna  execução  das  despesas  demonstra  que  a  Administração
Municipal   está   buscando   o   equilíbrio   das   contas   públicas,   com   o   objetivo   de
equacionar gradativamente  o  déficit financeiro  apresentado  no  Balanço  Patrimonial

[...]

abertos  em  conformidade  com  o  que  prescreve  o  art.  40  da  Lei  n°  4.320/64  e  art.
167,  inciso V,  da Constituição da  República e respeitaram o limite autorizado na LOA
e    em    leis    especiais.    Os    créditos    suplementares    atingiram    o    valor    de    R$
47.072.038,75  (Quarenta  e  sete  milhões,  setenta  e  dois  mil,  trinta  e  oito  reais  e
setenta e cinco centavos).

Quadro 6

APURAÇÃO DO LIMITE DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ABERTOS NO
EXERCÍCIO - 2020

Lei Orçamentária de 2020 R$ 295.500.000,00

( X ) Limite dos Créditos Suplementares Autorizados 18%
Dela Lei Orcamentária
( = ) Valor dos Créditos  Suplementares Autorizados RS 53.190.000,00

[...]

Para a abertura dos Créditos Especiais foram observados, os requisitos do art. 40 da
Lei  n° 4.320/64,  do art.167,  inciso V,  da  Constituição da  República,  dos arts.15,16,
17   e   45   da   LRF   e   a   existência   de   prévia   autorização   legislativa.   Os   créditos

especiais  atingiram  o  valor  de  R$  17.068.292,83  (Dezessete  milhões,  sessenta  e
oito mil, duzentos e noventa e dois reais e oitenta e tres centavos).

Quadro 7

APURAÇÃO DO LIMITE DE CRÉDITOS ESPECIAIS
ABERTOS NO EXERCÍCIO -2020

Total dos Créditos Especiais Autorizados R$  17.068.292,83

( -) Total dos Créditos Especiais Abertos no Exerci'cio R$   17.068.292,83